CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº / 2023

O Vereador, Sergio Camilo Gomes, na forma regimental Requer da Mesa Diretora envio de

MOÇÃO DE APOIO (SOLIDARIEDADE) AO ESTADO DE ISRAEL em face dos ataques sofridos por grupos
terroristas, desde o dia 07 de outubro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cariacica do Estado do Espírito Santo

O Vereador, Sergio Camilo Gomes, na forma regimental, requer à Mesa Diretora o

envio de expediente:

Aos representantes do Estado de Israel em solo brasileiro, em virtude dos ataques
Terroristas do Hamas no dia 07 de outubro de 2023, feriado sagrado do recebimento da Torá, o Shemini
Atzeret e Simkhat Torah, com o qual compelido, entrou em estado de guerra.

Considerando que já se contabilizam mais de 5 mil pessoas que tiveram suas vidas
ceifadas nesta Guerra, sendo muitos civis, incluindo crianças, idosos e mulheres. E Considerado um dos
maiores ataques sofridos pelo país nos últimos anos. Conforme noticiado pela mídia local, diversos
terroristas infiltraram-se no território israelita a partir da Faixa de Gaza. Em resposta aos ataques sofridos,
Benjamin Netanyahy, Primeiro-Ministro de Israel, declarou estado de guerra e prepara o país para
enfrentar o conflito.

Ataques partiram da Faixa de Gaza, sendo os mísseis lançados na área de Tel Aviv, no
leste, em Beer Sheva, e em outros locais. Logo, os horrendos ataques terroristas, devastando cidades e
aterrorizando o povo judeu. Seria muito importante encaminharmos está Moção de Solidariedade ao
povo de Israel que pela grave ofensa deflagrada a véspera de seu feriado sagrado.

 A
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o
r

S
E

R
G

IO
 C

A
M

IL
O

G

O
M

E
S

:0
2

0
0

6
7

8
0
7

8
6

 D
a
ta

:
1

9
/1

0
/2

0
2
3

 1
6

:5
3

:0
4

http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Contamos com o apoio dos Nobres Colegas para que, nesse momento tão delicado,

possamos expressarmos nossa solidariedade com o povo israelense e a comunidade judaica que estão,
literalmente, sob ataque.

Justificativa

Neste último dia 7 de outubro de 2023, ocorreu um ataque sem precedentes em Israel,

considerado um dos piores das últimas décadas, perpetrado pelo grupo terrorista Hamas.

Milhares de israelenses foram mortos e feridos durante os ataques. Mais de 20 cidades
de Israel foram invadidas pelo Hamas que tinha ordens para eliminar qualquer alvo que encontrassem.

O grupo invadiu várias cidades israelenses, fazendo mulheres, crianças e idosos como
reféns, cometendo todo tipo de atrocidade.

A cidade de Cariacica preza pela harmonia e paz entre os povos, acolhendo pessoas de
todas as etnias, incluindo árabes e judeus.

Entretanto, diante das barbares cometidas pelo Hamas, é inquestionável o direito do
Estado de Israel de se defender e preservar a integridade de seu povo e território.

Por esses motivos, justifica-se a presente Moção de Solidariedade ao povo de Israel.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 19 de outubro de 2023.

Sérgio Camilo Gomes

Vereador

http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade